

**SHARP**

平成23年3月期 第2四半期  
決算補足資料（連結）

**シャープ株式会社**

平成22年10月28日

# 平成23年3月期 第2四半期 決算補足資料

【連結】

## 1. 業績

(単位:百万円)

	平成22年3月期				平成23年3月期					
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比
売上高	1,288,684	100.0	2,755,948	100.0	1,503,948	100.0	116.7	3,100,000	100.0	112.5
国内	662,708	51.4	1,429,057	51.9	760,999	50.6	114.8	1,580,000	51.0	110.6
海外	625,976	48.6	1,326,891	48.1	742,949	49.4	118.7	1,520,000	49.0	114.6
営業利益	1,566	0.1	51,903	1.9	43,477	2.9	2,776.3	90,000	2.9	173.4
経常利益	△11,975	△0.9	30,995	1.1	26,271	1.7	-	55,000	1.8	177.4
四半期(当期)純利益	△17,721	△1.4	4,397	0.2	14,332	1.0	-	30,000	1.0	682.3
1株当たり 四半期(当期)純利益	△16.10円		4.00円		13.02円			27.26円		

## 2. 部門別 売上高

(単位:百万円)

		平成22年3月期				平成23年3月期					
		第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想		
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比
AV・通信機器	国内	444,260	34.5	958,702	34.8	477,420	31.8	107.5	1,007,000	32.5	105.0
	海外	185,665	14.4	373,427	13.5	206,546	13.7	111.2	433,000	14.0	116.0
	計	629,925	48.9	1,332,129	48.3	683,966	45.5	108.6	1,440,000	46.5	108.1
健康・環境機器	国内	76,411	5.9	161,325	5.9	83,880	5.6	109.8	168,000	5.4	104.1
	海外	41,619	3.2	82,765	3.0	49,723	3.3	119.5	92,000	3.0	111.2
	計	118,030	9.1	244,090	8.9	133,603	8.9	113.2	260,000	8.4	106.5
情報機器	国内	56,803	4.4	117,978	4.3	57,613	3.8	101.4	116,500	3.8	98.7
	海外	73,213	5.7	148,942	5.4	77,887	5.2	106.4	148,500	4.7	99.7
	計	130,016	10.1	266,920	9.7	135,500	9.0	104.2	265,000	8.5	99.3
エレクトロニクス機器	国内	577,474	44.8	1,238,005	45.0	618,913	41.2	107.2	1,291,500	41.7	104.3
	海外	300,497	23.3	605,134	21.9	334,156	22.2	111.2	673,500	21.7	111.3
	計	877,971	68.1	1,843,139	66.9	953,069	63.4	108.6	1,965,000	63.4	106.6
液晶	国内	22,682	1.7	44,686	1.6	56,064	3.7	247.2	107,000	3.5	239.4
	海外	205,334	16.0	463,944	16.9	274,989	18.3	133.9	552,000	17.8	119.0
	計	228,016	17.7	508,630	18.5	331,053	22.0	145.2	659,000	21.3	129.6
太陽電池	国内	32,186	2.5	89,982	3.3	59,116	3.9	183.7	125,000	4.0	138.9
	海外	54,075	4.2	118,750	4.3	70,844	4.7	131.0	155,000	5.0	130.5
	計	86,261	6.7	208,732	7.6	129,960	8.6	150.7	280,000	9.0	134.1
その他電子デバイス	国内	30,366	2.4	56,384	2.0	26,906	1.8	88.6	56,500	1.8	100.2
	海外	66,070	5.1	139,063	5.0	62,960	4.2	95.3	139,500	4.5	100.3
	計	96,436	7.5	195,447	7.0	89,866	6.0	93.2	196,000	6.3	100.3
電子部品	国内	85,234	6.6	191,052	6.9	142,086	9.4	166.7	288,500	9.3	151.0
	海外	325,479	25.3	721,757	26.2	408,793	27.2	125.6	846,500	27.3	117.3
	計	410,713	31.9	912,809	33.1	550,879	36.6	134.1	1,135,000	36.6	124.3
合計	国内	662,708	51.4	1,429,057	51.9	760,999	50.6	114.8	1,580,000	51.0	110.6
	海外	625,976	48.6	1,326,891	48.1	742,949	49.4	118.7	1,520,000	49.0	114.6
	計	1,288,684	100.0	2,755,948	100.0	1,503,948	100.0	116.7	3,100,000	100.0	112.5

## 3. 地域別 海外売上高

(単位:百万円)

	平成22年3月期				平成23年3月期						
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比	
米州	174,674	27.9	342,923	25.8	215,219	29.0	123.2	405,000	26.6	118.1	
欧州	177,192	28.3	393,212	29.6	224,420	30.2	126.7	445,000	29.3	113.2	
中国	178,511	28.5	365,440	27.6	198,068	26.6	111.0	420,000	27.6	114.9	
その他	95,599	15.3	225,316	17.0	105,242	14.2	110.1	250,000	16.5	111.0	
合計	625,976	100.0	1,326,891	100.0	742,949	100.0	118.7	1,520,000	100.0	114.6	

## 4. 部門別情報※

(部門別売上高は、セグメント(エレクトロニクス機器・電子部品等)間の内部売上高又は振替高を含んでいます。)

&lt;売上高&gt;

(単位:百万円)

	平成22年3月期				平成23年3月期						
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比	
AV・通信機器	629,960	48.9	1,332,357	48.3	684,136	45.5	108.6	1,440,000	46.5	108.1	
健康・環境機器	118,072	9.1	244,183	8.9	133,623	8.9	113.2	260,000	8.4	106.5	
情報機器	130,034	10.1	266,948	9.7	135,520	9.0	104.2	265,000	8.5	99.3	
エレクトロニクス機器	878,066	68.1	1,843,488	66.9	953,279	63.4	108.6	1,965,000	63.4	106.6	
液晶	399,139	31.0	877,870	31.8	540,592	36.0	135.4	1,090,000	35.2	124.2	
太陽電池	86,274	6.7	208,758	7.6	129,974	8.6	150.7	280,000	9.0	134.1	
その他電子デバイス	141,131	10.9	289,157	10.5	141,601	9.4	100.3	290,000	9.3	100.3	
電子部品	626,544	48.6	1,375,785	49.9	812,167	54.0	129.6	1,660,000	53.5	120.7	
小計	1,504,610	116.7	3,219,273	116.8	1,765,446	117.4	117.3	3,625,000	116.9	112.6	
調整額	△215,926	△16.7	△463,325	△16.8	△261,498	△17.4	-	△525,000	△16.9	-	
合計	1,288,684	100.0	2,755,948	100.0	1,503,948	100.0	116.7	3,100,000	100.0	112.5	

&lt;営業利益&gt;

(単位:百万円)

	平成22年3月期				平成23年3月期						
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前同比	金額	構成比	前年比	
AV・通信機器	△6,176	△394.4	13,519	26.1	19,514	44.9	-	38,000	42.2	281.1	
健康・環境機器	5,599	357.5	15,904	30.6	8,286	19.1	148.0	15,000	16.7	94.3	
情報機器	11,012	703.2	21,008	40.5	9,715	22.3	88.2	18,000	20.0	85.7	
エレクトロニクス機器	10,435	666.3	50,431	97.2	37,515	86.3	359.5	71,000	78.9	140.8	
液晶	3,566	227.7	17,121	33.0	5,422	12.5	152.0	17,000	18.9	99.3	
太陽電池	1,041	66.5	4,756	9.2	4,022	9.2	386.4	8,000	8.9	168.2	
その他電子デバイス	2,746	175.3	11,228	21.6	6,684	15.4	243.4	13,000	14.4	115.8	
電子部品	7,353	469.5	33,105	63.8	16,128	37.1	219.3	38,000	42.2	114.8	
小計	17,788	1,135.8	83,536	161.0	53,643	123.4	301.6	109,000	121.1	130.5	
調整額	△16,222	△1,035.8	△31,633	△61.0	△10,166	△23.4	-	△19,000	△21.1	-	
合計	1,566	100.0	51,903	100.0	43,477	100.0	2,776.3	90,000	100.0	173.4	

※平成23年3月期より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成21年3月27日 企業会計基準第17号)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成20年3月21日 企業会計基準適用指針第20号)を適用しています。また、平成22年3月期については、平成23年3月期と同様の基準で算定した実績を表示しています。

## 5. 海外生産高

(単位:百万円)

	平成22年3月期				平成23年3月期						
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計			年間予想			
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	前同比	金額	売上比	前年比	
海外生産高	681,506	52.9	1,462,566	53.1	895,585	59.5	131.4	1,757,000	56.7	120.1	

## 6. 設備投資

(単位:百万円)

	平成22年3月期				平成23年3月期			
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想	
	金額		金額		金額	前同比	金額	前年比
設備投資	145,476		215,781		115,874	79.7%	200,000	92.7%
[参考] 液晶*	100,681		143,155		84,903	84.3%	112,000	78.2%

\*液晶は、シャープ株式会社 及び「グリーンフロント 堺」の液晶パネル工場(シャープディスプレイプロダクト株式会社)。

## 7. 減価償却費

(単位:百万円)

	平成22年3月期				平成23年3月期			
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比
減価償却費	116,350	9.0%	246,706	9.0%	124,687	8.3%	270,000	8.7%

## 8. 研究開発費

(単位:百万円)

	平成22年3月期				平成23年3月期			
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比
研究開発費	84,645	6.6%	166,507	6.0%	84,775	5.6%	175,000	5.6%

## 9. 従業員数

(単位:人)

	平成22年3月末		平成22年9月末	
	従業員数*		従業員数	
国内	53,999		54,726	
海外	30,188		30,344	
	23,811		24,382	

\*従業員数は、シャープ株式会社 及び 連結子会社。

## 10. 為替の状況(為替レート)

(単位:円)

	平成22年3月期		平成23年3月期	
	第2四半期 累計	年間	第2四半期 累計	下期予想
米ドル	94.50	91.86	87.96	82.00
ユーロ	131.66	129.66	112.36	110.00

## 11. 主要エレクトロニクス機器の販売高

(単位:億円)

	平成22年3月期				平成23年3月期			
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想	
	金額		金額		金額	前同比	金額	前年比
液晶カラーテレビ(10型以上)	3,061		6,668		3,654	119.4%	8,400	126.0%
販売台数(万台)	439		1,018		628	143.0%	1,500	147.2%
携帯電話	2,263		4,544		2,149	94.9%	4,500	99.0%
販売台数(万台)	512		1,054		531	103.6%	1,100	104.3%
BDプレーヤー・レコーダー	267		628		321	120.5%	760	120.9%
冷蔵庫	340		674		416	122.4%	800	118.5%
エアコン	292		462		365	125.1%	530	114.6%
複写機・複合機	543		1,131		599	110.3%	1,190	105.2%

## 12. 主要電子部品の販売高

(単位:億円)

	平成22年3月期				平成23年3月期			
	第2四半期 累計		年間		第2四半期 累計		年間予想	
	金額		金額		金額	前同比	金額	前年比
液晶	3,991		8,778		5,405	135.4%	10,900	124.2%
CCD・CMOSイメージャ	474		907		459	96.8%	920	101.4%
太陽電池	862		2,087		1,299	150.7%	2,800	134.1%
販売量(MW)	327		792		579	177.3%	1,300	164.2%